



**МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
БУГРОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ**

КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНЫЙ ОРГАН

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

**на проект решения Совета депутатов
муниципального образования «Бугровское сельское поселение»
Всеволожского муниципального района Ленинградской области
«О внесении изменений в решение Совета депутатов
от 21.12.2022 года № 82 «О бюджете муниципального образования
«Бугровское сельское поселение» Всеволожского муниципального района
Ленинградской области на 2023 год и на плановый период 2024-2025 годов»**

31 июля 2023 г.

№ 08/01-03

1. Основание для проведения экспертизы: Федеральный закон от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Положение об организации деятельности контрольно-счетного органа муниципального образования «Бугровское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области, утвержденное решением совета депутатов от 22.12.2021 № 70, пункт 1.3 Плана работы контрольно-счетного органа муниципального образования «Бугровское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2023 год, утвержденный распоряжением председателя контрольно-счетного органа от 30.12.2022 №31/01-02.

2. Цель экспертизы: определение достоверности и обоснованности показателей вносимых изменений в решение Совета депутатов «Бугровское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области от 21.12.2022 года № 82 «О бюджете муниципального образования «Бугровское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2023 год и на плановый период 2024-2025 годов».

3. Предмет экспертизы: проект решения Совета депутатов «Бугровское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области «О внесении изменений в решение Совета депутатов «Бугровское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области от 21.12.2022 года № 82 «О бюджете муниципального образования «Бугровское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2023 год и на плановый период 2024-2025 годов», материалы и документы финансово-экономических обоснований указанного проекта в части, касающейся расходных обязательств муниципального образования «Бугровское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области.

По результатам экспертизы установлено следующее:

Проект решения Совета депутатов «Бугровское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области «О внесении изменений в

решение Совета депутатов «Бугровское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области от 21.12.2022 года № 82 «О бюджете муниципального образования «Бугровское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2023 год и на плановый период 2024-2025 годов» с приложениями № 1, 2, 3, 4, 5 (далее – проект Решения), пояснительной запиской к проекту Решения представлен на экспертизу в контрольно-счетный орган муниципального образования «Бугровское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области 31 июля 2023 года.

Представленным проектом Решения предлагается внести изменения в основные характеристики бюджета¹ муниципального образования, утвержденные решением Совета депутатов «Бугровское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области от 21.12.2022 года № 82 «О бюджете муниципального образования «Бугровское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2023 год и на плановый период 2024-2025 годов».

Данные о вносимых изменениях представлены в таблице:

тыс. руб.

Наименование	Бюджет на 2023 год	плановый период	
		2024 год	2025 год
БЮДЖЕТ			
ДОХОДЫ, всего:	353 389,4	347 284,8	349 365,0
Налоговые, неналоговые доходы	338 758,1	344 728,9	347 428,9
Безвозмездные поступления	14 631,3	2 555,9	1 936,1
РАСХОДЫ, всего:	405 005,4	364 254,0 (в т.ч. условно утвержденные 8 825,1)	373 851,5 (в т.ч. условно утвержденные 17 716,4)
из них (справочно):			
Программная часть	380 495,6	341 164,9	342 790,9
ПРОЕКТ РЕШЕНИЯ			
ДОХОДЫ, всего:	370 755,2	347 284,8	349 365,0
Налоговые, неналоговые доходы	338 758,1	344 728,9	347 428,9
Безвозмездные поступления	31 997,1	2 555,9	1 936,1
РАСХОДЫ, всего:	428 252,5	364 254,0	373 851,5
из них (справочно)			
Программная часть	405 242,7	341 164,9	342 790,9
ИЗМЕНЕНИЯ (+/-)			
ДОХОДЫ, всего:	17 365,8	0,0	0,0
Налоговые, неналоговые доходы	0,0	0,0	0,0
Безвозмездные поступления	17 365,8	0,0	0,0
РАСХОДЫ, всего:	23 247,1	0,0	0,0
из них (справочно)		0,0	0,0
Программная часть	24 747,1	0,0	0,0

Прогнозируемый дефицит бюджета муниципального образования «Бугровское сельское поселение» 57 497,3 тысяч рублей.

Проектом Решения предполагается на 2023 год увеличить объем доходов муниципального образования на 17 365,8 тыс. руб. или на 5 %, таким образом, с учетом корректировки объем доходов составит 370 755,2 тыс. руб. или 105% от запланированных.

¹пункт 1 статья 184.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации

По группе «Налоговые и неналоговые доходы» проектом Решения бюджетные назначения на 2023 год не изменяются.

По группе «Безвозмездные поступления» - на 17 365,8 тыс. руб. или на 118,7 % от назначений, утвержденных бюджетом.

На 2024 год и 2025 год бюджетные назначения по доходам не изменяются.

Представленным проектом Решения предусматривается увеличение расходной части бюджета на 23 247,1 тыс. руб. или на 5,7 % и с учетом планируемых изменений расходная часть составит 428 252,5 тыс. руб.

По разделам классификации расходов бюджетов РФ существенных изменений в структуре бюджетных обязательств на 2023 год не предусматривается, основные ассигнования сохраняются на приоритетных направлениях, определенных на этапах формирования и принятия бюджета муниципального образования.

Проектом Решения по группам видов расходов основное увеличение запланировано на мероприятия муниципальной программы «Благоустройство территории МО «Бугровское сельское поселение» на 2022-2026 годы» (подраздел «Дорожное хозяйство» в части ремонтных работ дорог местного значения).

Проектом Решения на 1 500,0 тыс. рублей уменьшаются ассигнования на резервный фонд.

С учетом планируемых изменений расходы в 2023 году на муниципальные программы составят 405 242,7 тыс. руб., что в общих расходах бюджета муниципального образования составляет 94,6%.

С учетом планируемых изменений прогнозируемый дефицит бюджета муниципального образования «Бугровское сельское поселение» увеличивается на 5 881,3 тыс. руб. и составит 57 497,3 тыс. руб. Источником финансирования дефицита бюджета является изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета.

Выводы:

1. Заключение контрольно-счетного органа на проект решения Совета депутатов «Бугровское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области «О внесении изменений в решение Совета депутатов «Бугровское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области от 21.12.2022 года № 82 «О бюджете муниципального образования «Бугровское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2023 год и на плановый период 2024-2025 годов» подготовлено в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Бугровское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области, утвержденного решением совета депутатов от 24.02.2021 № 7, Положения о контрольно-счетном органе муниципального образования «Бугровское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области от 22.12.2021 №70 и иных нормативных правовых актов.

2. Проектом Решения планируется изменение основных характеристик бюджета муниципального образования на 2023 год:

- доходы бюджета увеличиваются на 17 365,8 тыс. руб.;
- расходы увеличиваются на 23 247,1 тыс. руб.;
- дефицит бюджета увеличивается на 5 881,3.

В плановом периоде 2024 и 2025 годы изменение основных характеристик бюджета муниципального образования не планируется.

3. Дефицит бюджета покрыт за счет остатков средств на счете по учету средств бюджета на начало 2023 года.

4. Корректировка бюджетных ассигнований предполагает сохранение расходных обязательств на приоритетных направлениях, ранее утвержденных в бюджете муниципального образования.

5. Проект Решения подготовлен в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации. При его формировании соблюдены ограничения, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации по размеру дефицита бюджета (п. 3 ст. 92.1) и размеру резервного фонда (п. 3 ст. 81).

7. По итогам экспертизы проекта решения совета депутатов «Бугровское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области «О внесении изменений в решение Совета депутатов «Бугровское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области от 21.12.2022 года № 82 «О бюджете муниципального образования «Бугровское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2023 год и на плановый период 2024-2025 годов» замечания и предложения отсутствуют.

Председатель



О.А. Маркалева